Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd

Katedra informatiky a výpočetní techniky

Diplomová práce

Integrace metod strojového
učení do nástroje pro

zpracování
elektrofyziologických dat

Plzeň 2020 Bc. Filip Kupilík

Místo této strany bude
zadání práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů.

V Plzni dne 7. srpna 2020

Bc. Filip Kupilík

Poděkování

Rád bych poděkoval Ing. Romanu Moučkovi, Ph.D. za trpělivost, ochotu,
pomoc a cenné rady poskytnuté při vedení práce.

Abstract
The goal of the thesis is the integration of machine learning methods into a
chosen tool for processing standardized electrophysiological data. The thesis
maps current tools and analyzes their current possibilities of using machine
learning methods. The classification machine learning methods, which are
used in the neuroinformatics laboratory at the Faculty of Applied Sciences
in the University of West Bohemia, are then integrated into the chosen tool.
The functionality of the solution is verified by the implementation of the
experiment with real dataset. The source code and user manual are shared
in a public repository.

Abstrakt
Cílem této práce je integrace metod strojového učení do vybraného nástroje
pro zpracování standardizovaných elektrofyziologických dat. V práci jsou
aktuální nástroje zmapovány a jsou zanalyzovány jejich současné možnosti
využití metod strojového učení. Do vybraného nástroje jsou poté integrovány
klasifikační metody strojového učení, jež se používají v neuroinformatické
laboratoři na FAV ZČU. Proveditelnost zvoleného řešení je ověřena imple-
mentací experimentu s reálnými daty. Výsledný kód a uživatelský manuál
jsou sdíleny ve veřejně dostupném repositáři.
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1 Úvod

Analýzou EEG signálu se zabývá celá řada výzkumníků z medicínských i
informatických oblastí. To je jedním z důvodů existence velkého množství
analytických nástrojů, které jsou implementované v různých jazycích, např.
v MATLABu či v Pythonu.

Klasickým postupem analýzy EEG signálu je jeho předzpracování, ex-
trakce příznaků a klasifikace. Analytické nástroje se mezi sebou liší nejen
jazykem, v němž jsou implementovány, ale také možnostmi, které pro dané
kroky analýzy poskytují. Klasifikační metody strojového učení většinou
nejsou přímo součástí daného nástroje, ale jsou spíše výsadou specializova-
ných knihoven třetích stran. Schopnosti integrace těchto metod se napříč
nástroji různí.

Cílem této práce je tyto nástroje zmapovat a zanalyzovat je z hlediska
několika kritérií, přičemž tím hlavním budou jejich současné možnosti využití
metod strojového učení pro analýzu EEG dat. Na základě výsledků analýzy
bude vybrán nejvhodnější nástroj a do něj budou integrovány klasifikační
metody strojového učení poskytované specializovanými knihovnami, jež se
používají v neuroinformatické laboratoři na FAV ZČU. Proveditelnost zvolené
integrace bude dále ověřena implementací experimentu s reálnými daty.

Výsledný kód a uživatelský manuál budou sdílené ve veřejně dostupném
repositáři tak, aby mohly být užitečné globální komunitě.
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2 EEG signál a datové
standardy

Elektroencefalografie (EEG) se používá pro záznam elektrické aktivity mozku.
EEG signál se získává pomocí elektrod, které měří hodnoty elektrického
potenciálu generované mozkovou aktivitou na povrchu hlavy. Typickým
úkolem analýzy EEG signálu je jeho rozpoznávání. Můžeme v něm detekovat
například záchvaty epilepsie, emoce, motorické pohyby, mapovat průběh
spánku nebo klasifikovat reakce vyvolané nějakou událostí. Při klasifikaci
reakcí na podnět je měřený subjekt vizuálně nebo sluchově stimulován nějakou
událostí, kterou může být například promítnutí čísla, a poté je zkoumána
bezprostřední reakce jeho mozku na tento stimul a zjišťováno, zda na něj
nějakým způsobem reagoval či nikoliv. Jedná se tedy o evokované potenciály
(ERP - Event-related potentials).

Při tomto postupu jsou poté ze signálu extrahovány epochy. To jsou
krátké úseky signálu, jež jsou spjaté s daným stimulem, a signál se získává
z jeho bezprostředního okolí daného nějakým časovým úsekem před stimulem
a po něm. Někdy se v signálu epochy může přibližně 300 ms po stimulu
objevit pozitivní vlna nazývaná P300, která může být vnímána jako specifická
reakce na nějaký podnět, v našem případě na stimul.

EEG bohužel trpí několika omezeními, která brání v jeho účinné analýze a
zpracování. Jedním z těchto omezení je, že EEG signál je často zašuměn růz-
nými zdroji z okolního prostředí, např. signálem z elektrické sítě nebo signály
vytvářenými lidským tělem jako například mrkání nebo různé svalové reakce,
které se souhrnně nazývají artefakty. Extrakce epoch a odstranění šumu
je prvním typickým krokem analýzy EEG signálu zvaným předzpracování.
Jednou z používaných metod předzpracování je filtrace, jejímž základním
typem je odstranění frekvenčních pásem ze signálu pomocí dolní propusti,
která propustí frekvence nižší než daná hodnota, typicky 30 - 50 Hz, a pomocí
horní propusti, která propustí frekvence vyšší než daná hodnota, typicky 0.05
- 0.1 Hz. Pro odstranění artefaktů vyprodukovaných lidským tělem lze použít
buď základní metodu odstranění dle amplitudy, nebo existuje několik dalších
ověřených metod, jako například pomocí analýzy nezávislých komponent.

Následujícím krokem analýzy EEG signálu je extrakce příznaků. Technicky
příznak představuje nějakou rozlišující vlastnost získanou ze signálu. Cílem
extrakce příznaků je zjednodušení vstupní datové množiny a přitom pokud
možno zachování informací, které signál nese. Ve zpracování EEG signálu se

9

většinou jedná o snížení dimenzionality vstupních dat pro zvýšení výkonu
zejména standardních klasifikátorů, které s příznaky dosahují zpravidla lepších
výsledků. Posledním krokem je klasifikace zpracovaného signálu často do
předem definovaných tříd. Při trénování s učitelem se typicky jedná o úlohu
natrénování klasifikátoru na trénovací množině epoch s označenými třídami,
a poté testování modelu s pomocí nové, neviděné množiny.

Pro ukládání EEG dat bylo vytvořeno velké množství datových formátů
a variace jejich používání napříč neuroinformatickými laboratořemi je velká.
Není ojedinělé, že si laboratoře implementují vlastní datové formáty pro
prováděné experimenty, nebo volba používaného datového formátu v labo-
ratoři může záviset na použitém snímacím HW, jako například ukládání
do BrainVision formátu v neuroinformatické laboratoři na FAV ZČU. Tato
rozmanitost napříč formáty komplikuje sdílení dat mezi laboratořemi, protože
v tuto chvíli neexistuje žádný jednotný uznaný standard pro ukládání dat.
V současné době o tento status bojují datové formáty NIX, BIDS a NWB, které
budou blíže popsány v následujících podkapitolách.

2.1 NIX

Neuroscience information exchange format (NIX) je vyvíjen skupinou German
Neuroinformatics Node se sídlem v Mnichově, která je členem International
Neuroinformatics Coordination Facility. NIX vyvinul minimalistický, obecný
datový model, který se skládá z co nejmenšího počtu entit, a přitom dokáže
bez ztráty informací reprezentovat data uložená v jiných široce používaných
formátech nebo modelech, jakým je například Neo (popsán v 4.4). Díky svému
vysoce obecnému přístupu je datový model NIX schopen uchovávat i obrazové
a jiné druhy dat používaných v neuroinformatických laboratořích. Formát
souborů pro ukládání datového modelu je založený na struktuře HDF5. Pro
manipulaci s ním poskytuje NIX knihovny v jazyce C++ a Python.
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Obrázek 2.1: Datový model formátu NIX [6]

Datový model formátu NIX je zobrazen na obrázku č. 2.1. Skládá se ze
šesti hlavních elementů: Block, DataArray, Tag, MultiTag, Source a Group.
Block představuje kontejner zapouzdřující všechny ostatní entity modelu.
DataArray je multidimenzionální pole pro samotné ukládání dat. MultiTag a
Tag se používají pro definování epoch a událostí v signálu. Source udržuje
informace o původu a zdroji uchovávaných dat a Group umožňuje seskupování
ostatních entit do logických celků [10].

K NIX datovému modelu na obrázku č. 2.1 je připojený metadatový
model (Metadata storage) ve formátu odML. odML (open metadata Markup
Language) je formát pro ukládání různých druhů metadat. Jeho základní

[…]

bude provedeno samotné učení, a na validační množinu, také v poměru 75:25.
Počet iterací Monte-Carlo cross-validace je nastaven na 30. V každé iteraci
dojde k vypsání čísla aktuální iterace, inicializaci odpovídajícího klasifikátoru,
spuštění trénování s trénovací a validační množinou a testování s testovací
množinou. Kód této části je zobrazen v ukázce č. A.17. Všechny výsledky jsou
uchovávány a po doběhnutí daného počtu iterací cross-validace zprůměrovány
včetně jejich standardní směrodatné odchylky. Poté jsou dosažené výsledky
vypsány do konzole.

x_train , x_test , y_train , y_test = t r a i n_t e s t_sp l i t (X, Y,
t e s t_ s i z e=param . test_part , random_state=0, s h u f f l e=True )

va l = round( param . va l idat ion_part ∗ x_train . shape [ 0 ] )
s h u f f l e_ s p l i t = Shu f f l e S p l i t ( n_sp l i t s=param . cross_va l_i te r ,

t e s t_ s i z e=val , random_state=0)
va l_r e su l t s = [ ]
t e s t_ r e s u l t s = [ ]
i t e r_counte r = 0
for t ra in , v a l i d a t i o n in s h u f f l e_ s p l i t . s p l i t ( x_train ) :

i t e r_counte r = i te r_counte r + 1
print ( i ter_counter , "/" , param . cross_va l_i te r , " cross -

validation iteration" )
i f c l a s s i f i e r == ’cnn’ :
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model = cnn .CNN( x_train . shape [ 1 ] , x_train . shape [ 2 ] ,
param)

e l i f c l a s s i f i e r == ’rnn’ :
model = rnn .RNN( x_train . shape [ 1 ] , x_train . shape [ 2 ] ,

param)
e l i f c l a s s i f i e r == ’lda’ :

model = l i n e a r . L i n e a rC l a s s i f i e r (
L inearDi sc r iminantAna lys i s ( s o l v e r=’eigen’ , shr inkage=
’auto’ ) )

else :
model = l i n e a r . L i n e a rC l a s s i f i e r (SVC( cache_s ize=500) )

va l ida t i on_met r i c s = model . f i t ( x_train [ t r a i n ] , y_train [ t r a i n
] , x_train [ v a l i d a t i o n ] , y_train [ v a l i d a t i o n ] )

va l_r e su l t s . append ( va l ida t i on_met r i c s )

t e s t_metr i c s = model . eva luate ( x_test , y_test )
t e s t_ r e s u l t s . append ( te s t_metr i c s )

Ukázka kódu A.17: Trénování a testování ve smyčce Monte-carlo cross-validace

V ukázce č. A.18 se nachází konfigurační třída Param, jež obsahuje všechny
nastavitelné parametry tohoto experimentu. V první části jsou definované
hodnoty pro předzpracování dat včetně absolutní cesty k adresáři s datasetem,
hodnot horní a dolní propusti pro filtrování, interval okolo stimulu pro extrakci
epoch, interval pro korekci baseline, hodnota peak-to-peak amplitudy pro
odstranění artefaktů a škálovací konstanta pro převod z V na µV .

V další části jsou nastaveny hodnoty potřebné pro průměrování časových
oken. Jsou definovány hraniční hodnoty intervalu, ve kterém se tyto příznaky
budou počítat, a také jejich počet.

Poslední pasáž obsahuje parametry pro samotnou klasifikaci, a to definice
poměrných velikostí testovací a validační množiny, počet iterací cross-validace,
počet iterací učení neuronových sítí a úroveň logování.

class Param :
def __init__( s e l f ) :

#preproce s s ing
s e l f . path = ’/home/filip/Dokumenty/FAV/DIP/

PROJECT_DAYS_P3_NUMBERS/’
s e l f . l_ f r eq = 0 .1
s e l f . h_freq = 30
s e l f . t_min = −0.2
s e l f . t_max = 1
s e l f . b a s e l i n e = ( −0.2 , 0)
s e l f . amplitude = 150e−6
s e l f . s c a l i n g = 1e6
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#fea t u r e s e x t r a c t i on
s e l f . min_latency = 0 .3
s e l f . max_latency = 1
s e l f . s t ep s = 20

#c l a s s i f i c a t i o n parameters
s e l f . t e s t_part = 0 .25
s e l f . va l idat ion_par t = 0.25
s e l f . c ro s s_va l_ i t e r = 30
s e l f . epochs = 30
s e l f . verbose = 2

Ukázka kódu A.18: Konfigurační třída s nastavenými parametry

A.6 Spuštění programu
Program je spustitelný z příkazové řádky pomocí souboru main.py a při-
jímá jeden argument vyjadřující volbu klasifikátoru. Spouštěcí příkaz má
následující tvar:

python main.py <klasifikátor>

Ve složce, ve které se program spouští, se musí nacházet všechny zdrojové
soubory tohoto experimentu. Cestu k adresáři s EEG daty v absolutním
tvaru je nutné specifikovat v konfigurační třídě Param v souboru param.py.
V této třídě je možné nastavit všechny ostatní parametry relevantní pro tento
experiment.

Uživatel má na výběr ze 4 druhů klasifikátorů, tudíž všechny možné
varianty spuštění jsou následující:

• python main.py lda

• python main.py svm

• python main.py cnn

• python main.py rnn

Řešení je implementováno v Pythonu ve verzi 3.6.9 a verze jednotlivých
použitých knihoven se nacházejí v souboru requirements.txt.
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B Obsah DVD

Přiložené DVD obsahuje:

• složku src - zdrojové kódy experimentu,

• složku data - data 250 subjektů ve formátu BrainVision použitá
v experimentu,

• složku text - text diplomové práce ve formátu PDF a zdrojové LATEX
soubory ve složce latex,

• složku poster - poster ve formátu PDF i PUB,

• soubor README.txt - tento popis obsahu DVD.
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