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Obsah práce

Hlavním cílem diplomové práce bylo zmapování nástrojů pro zpracování elektroencefalografických

(EEG) dat, implementace metod ve vybraném nástroji a replikace publikovaných výsledků zpracování

a klasifikace dat. Autor postupně popisuje některé používané formáty EEG dat (domnívám se, že

trochu zbytečně vzhledem k cílům práce), metody na jejich klasifikaci a různé analytické nástroje

založené zejména na Matlabu nebo Pythonu. V realizační části pak popisuje použitá data, návrh a

implementaci zpracování dat a klasifikace. Při testování autor vizuálním odhadem srovnává dosažené

výsledky s původní prací, ze které vychází. Příloha obsahuje zejména uživatelský manuál. Ten by

podle mého názoru měl být kratší a nezabývat se implementačními detaily, které pro uživatele nejsou

příliš podstatné.

Práce je poměrně rozsáhlá (75 stran). Domnívám se, že zadání práce je o něco jednodušší než některé

jiné kvalifikační práce řešené v rámci výzkumné skupiny neuroinformatiky KIV. Řešení práce totiž

nevyžaduje měření nových dat, ani návrh vlastních algoritmů, ale spíš reimplementaci již navržených

algoritmů jinými prostředky. Významu proto nabývá analýza a správný výběr vhodných knihoven pro

implementaci.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Na základě diskuze v kapitole 4.7 byla k implementaci využita knihovna MNE na zpracování EEG dat a

Keras a Scikit-learn na jejich klasifikaci. Knihovny založené na Matlabu byly zamítnuty zejména kvůli

licenčním podmínkám. Implementační řešení spočívá zejména v rozšíření skriptů na klasifikaci P300

vln o metody pro načítání a předzpracování dat a o implementaci rekurentní neuronové sítě.

Navržené řešení je funkční. Kódy jsou vyhovujícím způsobem komentované, výhrady bych měl ke

struktuře repozitáře, kde jsou všechny zdrojové kódy v kořenovém adresáři. Zbytečná je také

absolutní cesta k datům, která nutí uživatele hledat a přepisovat potřebný parametr.

Formální úroveň

Práce je celkem logicky členěna do kapitol a podkapitol. Autor má trochu sklony k vypravěčskému

stylu psaní s občas nepřesným vyjadřováním. Poměrně často používá spíše hovorové anglicismy

(např. “machine-learningové knihovny” v nadpise kapitoly 3.3. Práce obsahuje minimum překlepů a

gramatických chyb, ale několik chyb při technické práci s textem a obrázky, např. strana 74 je téměř

prázdná, obrázek následuje až na další straně.

Práce s literaturou

Práce obsahuje celkem 47 literárních zdrojů. Jedná se přitom o on-line zdroje (tutoriály, odkazy na

repozitáře), vědecké články i odkazy na výukové materiály z předmětů na ZČU. V posledním případě

autor uvádí odkazy na Courseware ZČU, což ale nelze považovat za veřejný zdroj. Citace jsou

většinou vhodně umístěny do textu práce.

Splnění zadání

Zadání považuji za splněné bez výhrad.

Dotazy k práci

1. Jaké vidíte možnosti rozšíření vytvořeného softwaru (nové klasifikační metody, zapojení

dalších knihoven)?

2. Dala by se “podobnost” výsledků s citovanou studií vyhodnotit též statisticky?

Navrhuji hodnocení známkou dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 19. 8. 2020 Ing. Lukáš Vařeka, Ph.D.